
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/40735/63 

 Συμπλήρωση ορισμού Αναθετουσών Αρχών και 
άλλων αναγκαίων διαδικασιών του Προγράμμα-
τος «Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις» (Παρεμ-
βάσεις με στόχο την βελτίωση του δημόσιου χώ-
ρου), με- ID 16873 - ενταγμένου στον πυλώνα 1 
της Πράσινης Μετάβασης στο Εθνικό Σχέδιο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, Άξονα 1.2 - Ενεργει-
ακή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος της 
χώρας και χωροταξική μεταρρύθμιση.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 78 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 251). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133). 

4. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α΄44).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15). 

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

9. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

10. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408). 

11. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103). 

12. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135). 

13. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147). 

14. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271. 

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/53943/1900/ 
27.05.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαδικασία υλο-
ποίησης και περιγραφή αρμοδιοτήτων του Προγράμμα-
τος ”Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και στο κτιριακό 
απόθεμα” καθώς και του Προγράμματος ”Άλλες στρα-
τηγικές παρεμβάσεις” (εξαιρουμένου του έργου “Προ-
σαρμοστική επαναχρησιμοποίηση του πρώην εργοστα-
σίου Λαδόπουλου στην Πάτρα”) - ID 16873, που είναι 
ενταγμένα στον πυλώνα 1 της Πράσινης Μετάβασης στο 
Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, Άξονας 
1.2 - Ενεργειακή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος 
της χώρας και χωροταξική μεταρρύθμιση» (Β’ 2755). 

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17). 

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουα-
ρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 
(L 57/1). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1904

18135

22.04.2025 08:26:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18136 Τεύχος B’ 1904/17.04.2025

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες 
που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένω-
σης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 1296/2013, 
(ΕΕ) 1301/2013, (ΕΕ) 1303/2013, (ΕΕ) 1304/2013, (ΕΕ) 
1309/2013, (ΕΕ) 1316/2013, (ΕΕ) 223/2014, (ΕΕ) 283/2014 
και της απόφασης 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 966/2012 (L 193/1). 

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής της 17 η Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερι-
κή αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός», O.J. EE 
L 187 της 26.6.2014).

20. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 
20. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD1). 

21. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754. 

22. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

23. Τον ν. 4772/2021 (Α’ 17) και ειδικότερα το άρθρο 42 
αυτού. 

24. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114). 

25. Το π.δ. της 27.11/14.12.1926 (Α’ 430), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με τον ν. 1486/1984 (Α’ 161). 

26. Το π.δ. 295/2002 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελη-
τηρίου Ελλάδος» (Α’ 262). 

27. Την υπό στοιχεία 114549ΕΞ2023/01.08.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775). 

28. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 46274/26.9.2014 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β’ 2573)» (Β’ 2857). 

29. Tην υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498). 

30. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 από-
φαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης «Έγκριση του Εγχειριδίου Διαδικα-
σιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Τα-
μείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών» (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0). 

31. Την υπό στοιχεία 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: 
ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπη-

ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί τροπο-
ποίησης της υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 
όμοιας απόφασης.

 32. Την υπ’ αρ. 17642/10.2.2021 εγκύκλιο οδηγιών για 
την έγκριση και του ΠΔΕ 2021 και τον Προγραμματισμό 
Δαπανών ΠΔΕ 2022-2024 της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ και ειδικότερα την παρά-
γραφο 5.14. αυτής «Ένταξη έργων που αναμένεται να 
χρηματοδοτηθούν από το Ταμείο Ανάκαμψης». 

33. Την υπ’ αρ. 35259/24.03.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για 
την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
(Β’ 1197). 

34. Το υπ’ αρ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Μέθοδος Παρακολούθησης έργων 
Ελλάδα 2.0». 

35. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την 
έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01). 

36. Την υπό στοιχεία 15716ΕΞ2022/ΥΠΟΙΚ 07.02.2022 
γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων του Υπουργείου Οικονομικών. 

37. Την υπό στοιχεία 189544ΕΞ2022/23.12.2022 (ΑΔΑ: 
Ψ4ΕΡΗ-ΖΥ2) απόφαση ένταξης του έργου «(Sub.4- 
16873) Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις» (Κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5189984) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

38. Την υπ’ αρ. 14645/11.02.2022 (ΑΔΑ: 6ΩΗΕ46ΜΤΛΡ-
7Η8) εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων. 

39. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/19751/131/ 
28.02.2022 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, του Υπουργού και του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Πρόσκληση για την υποβολή 
αιτήσεων χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα “Παρεμ-
βάσεις με στόχο την βελτίωση του Δημόσιου Χώρου”» 
(ΑΔΑ: 665Ψ4653Π8-ΡΣΝ). 

40. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/35584/24/ 
31.03.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση ειδικού 
δεσμευμένου λογαριασμού, καθορισμός διαδικασίας 
χρηματοδότησης του ειδικού λογαριασμού στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων για το έργο «(Sub.4 - 
16873) Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις» με κωδικό ΟΠΣ 
ΤΑ 5189984 και ΣΑΤΑ 075/2022» (Β’ 2367).

41. Τα υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/70731/ 
2616/2022 και Α.Π. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/55490/ 2207/2023 
πρακτικά της Επιτροπής Αξιολόγησης Προτάσεων στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης του έργου «Παρεμβάσεις με 
στόχο την βελτίωση του Δημόσιου Χώρου».

42. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ.

43. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/25014/618/2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
σύμφωνα με την οποία από την εφαρμογή της κοινής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18137Τεύχος B’ 1904/17.04.2025

υπουργικής απόφασης προκαλείται δαπάνη συνολικού 
ποσού 28.299.999,00 €, που καλύπτεται από πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα συμπληρώνεται ο ορισμός των ανα-
θετουσών αρχών του Προγράμματος «Άλλες στρατη-
γικές παρεμβάσεις» (Παρεμβάσεις με στόχο την βελτί-
ωση του δημόσιου χώρου) με - ID 16873 - ενταγμένα 
στον πυλώνα 1 της Πράσινης Μετάβασης στο Εθνικό 
Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, Άξονα 1.2 - 
Ενεργειακή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος της 
χώρας και χωροταξική μεταρρύθμιση και όπως αυτός 
εμφαίνεται στις υπό στοιχεία κοινές υπουργικές απο-
φάσεις: ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/29037/18/17.03.2023 (Β’ 1932), 
ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/46281/37/27.04.2023 (Β’ 2874), ΥΠΕΝ/ 
ΓΓΧΣΑΠ/51947/46/11.05.2023 (Β’  3198) και ΥΠΕΝ/ 
ΓΓΧΣΑΠ/56033/57/19.05.2023 (Β’ 3407) oι οποίες τρο-
ποποιήθηκαν με την υπ’αρ. ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/104770/ 
40/27.09.2024 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση 
κοινών υπουργικών αποφάσεων για τον ορισμό Ανα-
θετουσών Αρχών και άλλων αναγκαίων διαδικασιών 
του Προγράμματος “Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις” 
(Παρεμβάσεις με στόχο την βελτίωση του δημόσιου 
χώρου), με- ID 16873 - ενταγμένου στον πυλώνα 1 της 
Πράσινης Μετάβασης στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, Άξονα 1.2 - Ενεργειακή αναβάθμιση του 
κτιριακού αποθέματος της χώρας και χωροταξική μεταρ-
ρύθμιση» (Β' 5545).

Άρθρο 2 
Συμπλήρωση ορισμού των αναθετουσών αρχών

1. Εγκρίνεται η υπαγωγή των Ωφελούμενων Φορέων 
που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι (Α΄ΠΙΝΑΚΑΣ), το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, στο 
Πρόγραμμα «Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις» (Παρεμ-
βάσεις με στόχο την βελτίωση του δημόσιου χώρου) - 
ID 16873 - που έχουν σαν στόχο τη βελτίωση του αστικού 
περιβάλλοντος και του δημοσίου χώρου. Το Πρόγραμμα 
είναι ενταγμένο στον πυλώνα 1 της Πράσινης Μετάβασης 
στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, Άξονα 
1.2 - Ενεργειακή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος 
της χώρας και χωροταξική μεταρρύθμιση» και χρηματο-
δοτείται από τη ΣΑΤΑ 075 του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (κωδικό έργου στο ΠΔΕ 2022ΤΑ07500003).

2. Αποδίδεται προκαταβολή 40% επί του προϋπολο-
γισμού των ενταγμένων έργων της απόφασης αυτής 
στους Ωφελούμενους Φορείς, όπως εμφανίζονται στο 
Παραρτήματος Ι  της παρούσας, μετά τη δημοσίευση της, 
εκτός αν έχει ήδη αποδοθεί με προγενέστερη απόφαση. 
Η μεταφορά επόμενων δόσεων γίνεται ανάλογα με την 
πορεία εξέλιξης των έργων των Ωφελούμενων Φορέων 
και  σύμφωνα με τα όσα ορίζονται και ισχύουν με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/35584/24/31.03.2023 κοινή 

υπουργική απόφαση «Σύσταση ειδικού δεσμευμένου 
λογαριασμού, καθορισμός διαδικασίας χρηματοδότησης 
του ειδικού λογαριασμού στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων για το έργο “(Sub.4 - 16873) Άλλες στρατη-
γικές παρεμβάσεις” με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5189984 και ΣΑΤΑ 
075/2022» (Β’ 2367). Ως επιλέξιμο ποσό σύμβασης, ορί-
ζεται το ποσό που προκύπτει αφαιρώντας από το ποσό 
χρηματοδότησης των Ωφελούμενων / Αναθετουσών 
Αρχών (ήτοι αυτού του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας), το ποσό που αντιστοιχεί στην προσφερόμενη 
έκπτωση του αναδόχου κάθε υποέργου. 

3. Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ακόλου-
θοι ορισμοί:

 Α) Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως 
Υπουργείο Ευθύνης είναι ο Κύριος του Προγράμματος.

 Β) Φορέας Υλοποίησης των Προγραμμάτων είναι το 
Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας» (ΤΕΕ).

 Γ) Ωφελούμενοι ορίζονται οι φορείς οι οποίοι χρημα-
τοδοτούνται από το Πρόγραμμα.

 Δ) Αναθέτουσα Αρχή είναι έκαστος Ωφελούμενος Φο-
ρέας του Προγράμματος.

 Ε) Απόφαση Ένταξης στο Ταμείο Ανάκαμψης είναι η 
υπό στοιχεία 189544ΕΞ2022/23.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ4ΕΡΗ-
ΖΥ2) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
του έργου «(Sub.4 - 16873) Άλλες στρατηγικές παρεμβά-
σεις» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5189984) στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας.  

4. Α) Οι Ωφελούμενοι φορείς υποχρεούνται να προ-
βούν σε ανάθεση συμβάσεων έως και 30.04.2025:

Β) Είναι υποχρεωτικό η ολοκλήρωση των εργασιών 
για τα έργα των Ωφελούμενων φορέων να συντελεστεί 
εντός του χρονοδιαγράμματος του Οροσήμου 40 της 
δράσης 16873, ως ορίζεται στο παράρτημα της εκτε-
λεστικής απόφασης του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης για το ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0 και όπως ορίζεται από 
την ισχύουσα απόφαση ένταξης του έργου. Η μη τήρηση 
των προαναφερομένων προθεσμιών από τους Ωφελού-
μενους Φορείς θα έχει ως συνέπεια την απένταξη των 
έργων τους με σχετική τροποποίηση του ΤΔΕ από τον 
Φορέα Υλοποίησης του Έργου.

Γ) Κατά τα λοιπά, οι Ωφελούμενοι Φορείς οφεί-
λουν να τηρούν τις υποχρεώσεις ως αυτές διατυπώ-
νονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι περ. 1-19 των υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/29037/18/17.03.2023 (Β’ 1932), ΥΠΕΝ/
ΓΓΧΣΑΠ/46281/37/27.04.2023 (Β’ 2874), ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/ 
51947/46/11.05.2023 (Β’ 3198) και ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/56033/ 
57/19.05.2023 (Β’ 3407) κοινών υπουργικών αποφάσεων.

Άρθρο 3 
Έναρξη Ισχύος

1. Κατά τα λοιπά οι ως άνω τροποποιούμενες αποφά-
σεις, ισχύουν ως έχουν.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18138 Τεύχος B’ 1904/17.04.2025

Έναρξη Ισχύος

Κατά τα λοιπά οι ως άνω τροποποιούμενες αποφάσεις, ισχύουν ως έχουν.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της

Κυβερνήσεως.
3.Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ

Α. Πίνακας Ωφελούμενων Φορέων και έργων :

Ωφελούμενος/ 
Αναθέτουσα Αρχή

Κύριος του Έργου Τίτλος Έργου Ποσό 

Χρηματοδότησης 
(�) - (συμπ. ΦΠΑ)

Δήμος Αλίμου Δήμος Αλίμου Ανάπλαση Περιοχής Δήμου Αλίμου 

με Κατασκευή Δικτύου 

Πεζοδρόμων και Ποδηλατοδρόμου

3.000.000,00

Δήμος Ηρακλείου 

Αττικής
Δήμος Ηρακλείου 

Αττικής
Ανάπλαση του δικτύου 

κοινόχρηστων χώρων και αστικού 

πρασίνου οδικού άξονα 

Κουντουριώτου � Ελ. Βενιζέλου

6.000.000,00

Δήμος Ξηρομέρου Δήμος Ξηρομέρου Παρεμβάσεις με στόχο την 

βελτίωση της κεντρικής πλατείας 
Αστακού και των παρακείμενων 

οδών της

1.999.999,00

Δήμος 
Χερσονήσου

Δήμος 
Χερσονήσου

Βιοκλιματική και αισθητική 

αναβάθμιση παλαιού οικισμού 

Μαλίων

2.000.000,00

Δήμος Ραφήνας-
Πικερμίου

Δήμος Ραφήνας-
Πικερμίου

Ανάπλαση Κ.Χ. � χώρου αθλητικών 

εγκαταστάσεων και παιδικής χαράς 
στο Ο.Τ. 107 στην Καλλιτεχνούπολη 

Ραφήνας

2.500.000,00

Δήμος 
Αμπελοκήπων-
Μενεμένης

Δήμος 
Αμπελοκήπων-
Μενεμένης

Αστικές παρεμβάσεις με 

βιοκλιματικά στοιχεία στο Δήμο 

Αμπελοκήπων -Μενεμένης

12.800.000,00

Σύνολο 28.299.999,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18139Τεύχος B’ 1904/17.04.2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ

ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος Αλίμου Αριστοτέλους 53, 

Τ.Κ. 17455

Πόπη Χάλαρη Προϊσταμένη 

Αυτ. Τμήματος 
Ευρωπαϊκών 

Προγραμμάτων 

2132008032

/ 

popichalari@gma

il.com

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ) Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Ανάπλαση 

Περιοχής Δήμου 

Αλίμου με 

Κατασκευή 

Δικτύου 

Πεζοδρόμων και 
Ποδηλατοδρόμου

3.000.000,00 � 1.861.042,18 � 1.138.957,82 � 0,00 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ

Η περιοχή γύρω από το μετρό του Αλίμου έχει υποστεί μεγάλη επιβάρυνση λόγω της αυξημένης 
προσέλευσης του επιβατικού κοινού και της εμπορικής ανάπτυξης της περιοχής εξαιτίας του 

ανωτέρω σταθμού αλλά και των λοιπών εγκαταστάσεων προσέλευσης κοινού όπως τα σχολεία, το 

γήπεδο ποδοσφαίρου και ο ιερός ναός. Ως εκ τούτου, οι οδοί καθέτως και οριζοντίως του σημείου 

αυτού έχουν υποστεί μεγάλη διάβρωση και δεν είναι ασφαλής, δυνατή και απρόσκοπτη η 

διέλευση των πολιτών χωρίς την διαμόρφωση και την ανακατασκευή τους. Οι οδοί που έχουν 

υποστεί τη μεγαλύτερη επιβάρυνση και χρήζουν άμεσης διαμόρφωσης συναντώνται στις οδούς 
Κουμουνδούρου, Μιχαλακοπούλου, Μαυρομιχάλη, Γούναρη και Ήρωας Μάτση. Σε αυτό το 

πλαίσιο με γνώμονα την όσο το δυνατόν περισσότερη ώθηση των εναλλακτικών μέσων 

μετακίνησης, προτείνεται η διαπλάτυνση και ο εξωραϊσμός των πεζοδρομίων, σε απόλυτη 

συνάρτηση με τη δημιουργία των ποδηλατικών διαδρομών. Με τον τρόπο αυτό προωθείται η 

χρήση ποδηλάτων καθώς και η διαδρομή πεζή. Τα υφιστάμενα πεζοδρόμια στα ανωτέρω σημεία 

λόγω της φθοράς και του μικρού τους μήκους δεν είναι ασφαλή και προσπελάσιμα από το κοινό, 
ενώ παράλληλα αποθαρρύνουν τη χρήση ποδηλάτου και εναλλακτικών μέσω μετακίνησης πέραν 

του αυτοκινήτου. Με την δημιουργία των πεζοδρόμων θα συντελεστεί μια ολοκληρωμένη 

ανάπλαση της περιοχής με τη δημιουργία πρασίνου, χώρου περιπάτου και ποδηλατοδρόμου ώστε 

να δοθεί κινητήριος δύναμη για την μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος, τη μείωση 

χρήσης αυτοκινήτου, τη δημιουργία διαδρομής είτε πεζή είτε με ποδήλατο από το μέτρο στο 

εσωτερικό του Αλίμου και την εν γένει αναβάθμιση περιβαλλοντικά της περιοχής. Στο πλαίσιο της 
ανωτέρω ανάπλασης προτείνεται η κατασκευή ποδηλατοδρόμου που θα περικλείει τις 
Κουμουνδούρου - Μαυρομιχάλη - τμήμα της Δεληγιώργη - τμήμα της Γούναρη - Ελευθερίου 

Βενιζέλου �Ήρωος Μάτση - Κουμουνδούρου (κυκλική διαδρομή) ενώ θα επεκταθεί μέχρι την 

Β. Πίνακας Επιμέρους Στοιχείων Ωφελούμενων Φορέων και έργων :



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18140 Τεύχος B’ 1904/17.04.2025

Λεωφ. Αλίμου για την σύνδεση με τον υπό κατασκευή ποδηλατόδρομο στο σημείο αυτό. Η έκταση 

του υπό κατασκευή ποδηλατοδρόμου θα είναι 4.790,00 μ και σε αυτή βρίσκονται πέραν από ζώνες 
αμιγούς κατοικίας πληθώρα σημείων ενδιαφέροντος που ελκύουν και παράγουν μετακινήσεις με 

ευάλωτους χρήστες της οδού, όπως σχολεία, αθλητικοί χώροι, χώροι ανοικτής προστασίας 
ηλικιωμένων κ.α.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

15/03/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ

ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος Ηρακλείου 

Αττικής
ΚΑΡΑΓΙΩΡΓΗ 2, 

Τ.Κ. 14121, 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ 

ΑΤΤΙΚΗΣ

1. Μ. ΣΑΡΑΦΙΔΟΥ

2.Μ.
ΚΑΡΑΜΠΑΤΣΟΥ

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΗΣ 

Δ/ΝΣΗΣ ΠΟΛ. & 

ΤΈΧΝ. 
ΥΠΗΡΈΣΙΩΝ 

Δ.ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΑΤΤΙΚΗΣ

213 2000 153, 

213 2000250/ 

texniki@iraklio.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ) Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Ανάπλαση του 

δικτύου 

κοινόχρηστων 

χώρων και αστικού 

πρασίνου οδικού 

άξονα 

Κουντουριώτου � 

Ελ. Βενιζέλου

8.300.000,00 � 3.722.084,37 � 2.277.915,63 � 2.300.000,00 �



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18141Τεύχος B’ 1904/17.04.2025

Το φυσικό αντικείμενο της πρότασης περιλαμβάνει την ανάπλαση του δικτύου κοινόχρηστων 

χώρων και αστικού πρασίνου του οδικού άξονα Κουντουριώτου - Ελ. Βενιζέλου, και αποσκοπεί 
στην δημιουργία ενός ολοκληρωμένου βιώσιμου αστικού περιβάλλοντος, το οποίο στοχεύει στην 

προώθηση των ήπιων μορφών μετακίνησης. Οι προτεινόμενες διαμορφώσεις αποσκοπούν στην :

� Αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση της περιοχής

� Επαναφορά της έννοιας της γειτονιάς

� Κοινωνικοποίηση

� Διευκόλυνση στην κίνηση των ευπαθών ομάδων

� Ενίσχυση των βιώσιμων συνθηκών μετακίνησης

� Δημιουργία συνθηκών ασφαλούς μετακίνησης

� Μείωση της μέσης ταχύτητας κίνησης των οχημάτων

� Μείωση της διερχόμενης κυκλοφορίας

� Μείωση του θορύβου των οχημάτων και των ρυπογόνων εκπομπών

� Αύξηση του αστικού πρασίνου

� Μείωση της θερμοκρασίας του περιβάλλοντος

� Χρήση υλικών με μικρό ενεργειακό αποτύπωμα

� Αναβάθμιση του αστικού εξοπλισμού

� Ενίσχυση φωτισμού

� Εξοικονόμηση ενέργειας με φωτιστικά LED

Παράλληλα, περιλαμβάνονται οι απαραίτητες αρχαιολογικές εργασίες στο πλαίσιο της 
υλοποίησης του έργου. 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

15/03/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ

ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος 
Ξηρομέρου

ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ 

ΑΣΤΑΚΟΥ 

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΑΚΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 2646360500/ 

info@dimosxiro

merou.gr 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ

ΑΙΤ/ΝΙΑΣ, Τ.Κ. 
30006, ΑΣΤΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18142 Τεύχος B’ 1904/17.04.2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ) Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 
ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Παρεμβάσεις με 

στόχο την 

βελτίωση της 
κεντρικής 
πλατείας 
Αστακού και των 

παρακείμενων 

οδών της

1.999.999,00 � 1.240.694,17 � 759.304,83 � 0,00 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ

Αντικείμενο του έργου είναι η ανάπλαση � ανακατασκευή � διαμόρφωση τμήματος του ιστορικού 

κέντρου της πόλης του Αστακού και των πεζοδρόμων � πεζοδρομίων � οδών που συνδέουν το 

κέντρο της πόλης με την παραλιακή οδό καθώς και των κοινοχρήστων χώρων που 

περιλαμβάνονται σε αυτούς και δεν είναι διαμορφωμένοι και συγκεκριμένα του τμήματος που 

περιλαμβάνει: την οδό Βασιλέως Κωνσταντίνου από το ύψος της πλατείας Αστακού έως το ύψος 
της οδού Εθνικής Αντιστάσεως, τις οδούς που περιβάλλουν την πλατεία Αστακού 

συμπεριλαμβανομένης και της πλατείας συνολικής επιφάνειας 3.300,μ2 περίπου, με παράλληλη 

εξασφάλιση και διευθέτηση � επέκταση των εγκαταστάσεων δικτύων, λειτουργικών 

διαμορφώσεων, χώρων φύτευσης και αστικού εξοπλισμού και ηλεκτροφωτισμού, που 

υποχρεωτικά ακολουθούν. Απόλυτος στόχος για το Δήμο, είναι η παροχή ίσων ευκαιριών 

πρόσβασης σε όλους αντανακλώντας ένα έργο Αστικής Προσβασιμότητας στους κάτωθι 
κοινόχρηστους χώρους.

1. Την Πλατεία Αστακού συνολικής επιφάνειας 3.300,μ2

2. Την οδό Βασιλέως Κωνσταντίνου από Εθνικής Αντιστάσεως έως το ύψος της οδού στη
Βορειοδυτική πλευρά της πλατείας, μήκους 140,00μ περίπου και συνολικού πλάτους 8,50μ
περίπου, όπου θα πραγματοποιηθεί αντικατάσταση των επικαλύψεων των πεζοδρομίων με
αντίστοιχες από ψυχρά υλικά και αντικατάσταση τμήματος της ασφάλτου με κυβόλιθους.

3. Στη Νότια πλευρά του Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου με συνολικό μήκος 40,00μ περίπου με τη
διαμόρφωση πεζοδρομίων και χώρων στάθμευσης αυτοκινήτου κατά μήκος τους.

4. Περιμετρικά της κεντρικής Πλατείας Αστακού με συνολικό μήκος 260,00μ περίπου και μέσου
συνολικού πλάτους 9,00μ. διαμορφώνονται πεζοδρόμια, ενώ σε μέρος του δρόμου με μήκους
260,00μ περίπου θα αντικατασταθεί η άσφαλτος με κυβόλιθους.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

15/03/2023 31/12/2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18143Τεύχος B’ 1904/17.04.2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ

ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος 
Χερσονήσου

ΓΟΥΡΝΕΣ Μπάτσης 
Δημήτριος

Αντιδήμαρχος 
Τεχνικών Έργων 

2813404687/ 

d.mpatsis@herso

nisos.gr

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ) Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 
ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Βιοκλιματική και 
αισθητική 

αναβάθμιση 

παλαιού οικισμού 

Μαλίων

2.000.000,00 � 1.240.694,79 � 759.305,21 � 0,00 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ

Η παρούσα μελέτη αφορά τη νέα ανάπλαση και βιοκλιματική αναβάθμιση τμήματος της πόλης 
των Μαλίων. Συγκεκριμένα πρόκειται για αστικό τμήμα εντός του συνεκτικού ιστού της παλαιάς 
πόλης. Λόγω της σημασίας της παλαιάς πόλης για τον οικισμό, έχει ήδη γίνει μία ανάπλαση σε 

τμήμα αυτής. Τώρα προτείνεται να γίνει ανάπλαση σε τμήμα του υπόλοιπου οικισμού. Επομένως, 
μετά την πραγματοποίηση της νέας ανάπλασης, και σε συνδυασμό με την υφιστάμενη, ένα αρκετά 

μεγάλο τμήμα της παλαιάς πόλης των Μαλίων, θα είναι εκσυγχρονισμένο, αισθητικά 

αναβαθμισμένο, με νέο αστικό εξοπλισμό. Έτσι, προκύπτει ένα αστικό σύνολο ενιαίο, 
ολοκληρωμένο και με λειτουργικό αποτέλεσμα.

Η νέα ανάπλαση θα αφορά σε διαστρώσεις Κ.Χ. και σημειακές διαμορφώσεις του εδάφους για πιο 

άνετη κίνηση των πεζών, μείωση της ταχύτητας των αυτοκινήτων, σύμφωνα και με το εγκεκριμένο 

Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας, εκσυγχρονισμό του αστικού εξοπλισμού με σύγχρονα 

υλικά και τεχνολογίες, ώστε το τελικό αποτέλεσμα να είναι βιώσιμο, με χαμηλό ενεργειακό 

αποτύπωμα και ενεργειακές απαιτήσεις. 

Συγκεκριμένα, στις οδούς, που σύμφωνα με το εγκεκριμένο ΣΒΑΚ πρόκειται να χαρακτηριστούν 

ήπιας κυκλοφορίας, προτείνονται στις διαστρώσεις φυσικά υλικά γρανιτικά ή φυσικά τοπικά 

πετρώματα, σε ανοιχτόχρωμη απόχρωση για μέγιστη ανακλαστικότητα, με μεγάλη 

θερμοχωρητικότητα για βελτίωση του μικροκλίματος του αστικού ιστού, καθώς η υφιστάμενη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18144 Τεύχος B’ 1904/17.04.2025

άσφαλτος δυσχεραίνει πολύ το ήδη θερμό κλίμα.  Η επιφάνεια του πετρώματος να είναι χτυπητή 

ή φλογισμένη για μέγιστη αντιολισθηρότητα και ταυτόχρονα άνετη διέλευση πεζών, ποδηλάτων 

και λοιπών οχημάτων. Στη μεγαλύτερη έκταση επιλέγεται κυβόλιθος διαστάσεων 10x10x5εκ με 

ανάγλυφη επιφάνεια για μείωση της ταχύτητας των διερχόμενων οχημάτων. 

Παράλληλα με τις διαστρώσεις, προτείνεται να εκσυγχρονιστεί ο αστικός εξοπλισμός στα πλαίσια 

των νέων βιοκλιματικών τεχνολογιών για ελαχιστοποίηση των ενεργειακών απαιτήσεων του 

έργου. Η νέα τεχνολογία led φωτιστικών σε ιστούς με ειδικό περίβλημα για την προστασία του από 

τη θάλασσα και την υγρασία της περιοχής, κρίνεται ως απαραίτητη. Συνίσταται επίσης η 

τοποθέτηση κάδων μικροαπορριμμάτων, που τώρα υπολείπονται, σε τακτικά και στρατηγικά 

σημεία για ελαχιστοποίηση των απορριμμάτων στον Κ.Χ. Ακόμα, σημειακά εντός της περιοχής 
ανάπλασης προτείνεται η τοποθέτηση «έξυπνων» καθιστικών με ηλιακούς συλλέκτες για 

ενεργειακή αυτονομία. 

Με γνώμονα τον βιώσιμο σχεδιασμό και στόχο τη βελτίωση του μικροκλίματος προτείνεται επίσης, 
να τοποθετηθεί φύτευση σε όλα τα πλατώματα του αστικού ιστού. Συγκεκριμένα, θα προτιμηθούν 

φυλλοβόλα δέντρα για εναλλαγή της ποιότητας σκίασης και ηλιασμού ανά τις εποχές. 

Επίσης, στα πλαίσια της ανάπλασης προτείνεται η εγκατάσταση δυο διπλών υπόγειων κάδων 

εντός του συνεκτικού ιστού σε κομβικά σημεία της περιοχής ανάπλασης, ως πρόταση 

αντιμετώπισης των οσμών και λοιπών υγειονομικών προβλημάτων που παρουσιάζονται εξαιτίας 
της συσσώρευσης απορριμμάτων σε συνδυασμό με τις υψηλές θερμοκρασίες τους θερινούς μήνες 
και τη στενότητα των οδών στο τμήμα αυτό. Πρόκειται για οικολογικά βυθιζόμενα συστήματα 

κάθετης διαβαθμισμένης συμπίεσης τα οποία προσφέρουν εύκολη εγκατάσταση, απλότητα στη 

διαδικασία αποκομιδής και συντήρησης καθώς και μακρόχρονη λειτουργία. Το υπόγειο φρεάτιο 

καλύπτεται με μία πλατφόρμα πεζόδρομου, κατασκευασμένη από μεταλλικό σκελετό και με 

επιφανειακή επένδυση πλακιδίων, ώστε να ενσωματώνονται πλήρως στο αστικό περιβάλλον που 

τοποθετούνται.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

24/04/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ

ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος 
Ραφήνας-
Πικερμίου

Αραφηνίδων 

Αλών 12

ΔΗΜΗΤΡΑ 
ΤΣΕΒΑ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 22943 21070, 
22943 21034/ 

grafeio-
dimarxou@016
4.syzefxis.gov.g
r



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18145Τεύχος B’ 1904/17.04.2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ) Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Ανάπλαση Κ.Χ. � 
χώρου αθλητικών 
εγκαταστάσεων 
και παιδικής 
χαράς στο Ο.Τ. 
107 στην 
Καλλιτεχνούπολη 
Ραφήνας

2.700.000,00 � 1.550.868,49 � 949.131,51 � 200.000,00 �

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ

Το προτεινόμενο έργο αφορά την ανάπλαση Κοινόχρηστου χώρου χώρου αθλητικώνΤο προτεινόμενο έργο αφορά την ανάπλαση Κοινόχρηστου χώρου - χώρου αθλητικών 
εγκαταστάσεων &παιδικής χαράς - στο ΟΤ107 στην Καλλιτεχνούπολη ΔΕ Ραφήνας, του 
Δήμου Ραφήνας � Πικερμίου, που περιβάλλεται από τις οδούς Καλλιτεχνών, 
Γ.Καζάσογλου, Καλομοίρη και Μαρίας Κάλλας. Ο χώρος θα μετατραπεί μέσω ειδικού 
σχεδιασμού “θεματικού ψυχαγωγικού πάρκου” και θα φιλοξενεί πολιτιστικές και αθλητικές 
δραστηριότητες. Με το πάρκο θα δημιουργηθεί ένας ελεύθερος, δημόσιος χώρος 
αναψυχής και πρασίνου, που θα συμβάλει στη βελτίωση του βιοτικού επιπέδου των 
κατοίκων του δήμου και ταυτόχρονα θα αποτελέσει πόλο έλξης για τις γύρω περιοχές. 
Παράλληλα το νέο πάρκο θα αναβαθμίσει αισθητικά την περιοχή και θα της προσδώσει 
ένα "νέο ύφος", μία "νέα ταυτότητα”. Τέλος, μέσω της ενίσχυσης του πρασίνου, της 
χρήσης ψυχρών υλικών και γενικότερα μέσω ενός σχεδιασμού βασισμένου σε 
βιοκλιματικές αρχές, θα επιτευχθεί η αναβάθμιση του ευρύτερου αστικού περιβάλλοντος 
και η βελτίωση των επιπέδων θερμικής άνεσης. 

Στο πλαίσιο του έργου θα πραγματοποιηθούν βιοκλιματική ανάπλαση του κοινόχρηστου 
χώρου,  προμήθεια και εγκατάσταση του απαιτούμενου αστικού εξοπλισμού, προμήθεια 
και εγκατάσταση φωτιστικών σωμάτων, καθώς και φυτεύσεις του χώρου.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

22/05/2023 31/12/2025

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΕΑ

ΚΥΡΙΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΔΡΑΣ
ΑΡΜΟΔΙΟΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΟ/

MAIL

Δήμος 
Αμπελοκήπων -
Μενεμένης

Πατρ. 
Γρηγορίου Ε’ 
12, Τ.Κ. 56123 

Αμπελόκηποι

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
ΦΩΤΕΑ

Αναπληρώτρια 

Προϊσταμένη 
της Δ/νσης 
Τεχν. 
Υπηρεσιών – 
Δόμησης

2313300913, 
2313300944, 
2313313602,23 
13313608 / 
info@ampelokip 
i-menemeni.gr
a.fotea@ampel
okipi-
menemeni.gr



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18146 Τεύχος B’ 1904/17.04.2025

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02019041704250012*

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΟΥ (συμπ. ΦΠΑ) Επιλέξιμη ΔΔ ΠΔΕ (ΦΠΑ, 
ΑΛΛΟ)

ΙΔΙΑ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

Αστικές 
παρεμβάσεις με 
βιοκλιματικά 

στοιχεία στο Δήμο 

Αμπελοκήπων -

Μενεμένης

12.800.000,00� 7.940.446,65 � 4.859.553,35 � 0,00

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΟΥ

Η προτεινόμενη πράξη με τίτλο «Αστικές παρεμβάσεις με βιοκλιματικά στοιχεία στο Δήμο 

Αμπελοκήπων �Μενεμένης» αφορά στρατηγικά έργα στον δημόσιο χώρο με στόχο την βελτίωση 

της αναπτυξιακής δυναμικής της περιοχής παρέμβασης και της ευρύτερης γεωγραφικής της 
ενότητας του Δήμου και συγκεκριμένα:

 Ανάπλαση των οδών Φιλιππουπόλεως � Βενιζέλου � Δαβάκη του Δήμου Αμπελοκήπων �

Μενεμένης: Το έργο αφορά στην περιβαλλοντική, κυκλοφοριακή και αισθητική αναβάθμιση των
οδικών αξόνων που αποτελούνται από τις οδούς Φιλιππουπόλεως, Βενιζέλου και Δαβάκη. Θα
πραγματοποιηθεί ένα ολοκληρωμένο δίκτυο πρασίνου, ανακατασκευή πεζοδρομίων και
πράσινων σημείων, έργα οδοποιίας, επίστρωση ποδηλατόδρομου, εγκατάσταση
ηλεκτροφωτισμού, απαραίτητες εργασίες για την απρόσκοπτη όδευση ΑμεΑ. Το προτεινόμενο
έργο θα αναβαθμίσει την ευρύτερη περιοχή του Δήμου στους τομείς της Βιώσιμης Ανάπτυξης και
περιβαλλοντικής αναβάθμισης, με την ανάπλαση οδικών αξόνων και χώρων πρασίνου.
Αποτέλεσμα του έργου θα είναι η αναβάθμιση του χαρακτήρα της περιοχής, η βελτίωση της
ποιότητας ζωής των κατοίκων και η αύξηση του δείκτη πρασίνου καθώς και η πολυμορφία των
χρήσεων και η πολυπλοκότητα των κινήσεων των πεζών, ήταν αυτές που όρισαν τις βασικές
χαράξεις των προσβάσεων, των διαδρομών και των στάσεων.
 Δαπάνες μετατόπισης δικτύων ΟΚΩ: Για την επίτευξη της αναδιοργάνωσης του
υφιστάμενου δημόσιου χώρου σύμφωνα με τα παραπάνω, είναι απαραίτητο να οργανωθεί
παράλληλα και η αναβάθμιση του συνόλου των δικτύων Οργανισμών Κοινής Ωφελείας που
διέρχονται από την περιοχή ανάπλασης, και συγκεκριμένα η υπογειοποίηση εναέριων δικτύων
και υπέργειων υποσταθμών της ΔΕΔΔΗΕ.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ
ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ 

ΟΡΟΣΗΜΑ
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

ΕΡΓΟΥ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ

22/05/2023 31/12/2025

Αθήνα, �����2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Απριλίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός   

Εθνικής Οικονομίας   Υφυπουργός 
και Οικονομικών Περιβάλλοντος και Ενέργειας Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ N. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ


